
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  199  DEL 14/12/2017 

 

OGGETTO: Affidamento del “Servizio per copertura assicurativa RCA e rischi diversi veicoli 

consortili”. CIG: 720442713D. Approvazione risultati di gara. 

IL PRESIDENTE 

Rilevato: 

- che la copertura assicurativa RCA e rischi diversi per i veicoli consortili, di cui alla polizza n. 

1928/100/130/78067, emessa dalla Unipol Assicurazioni S.p.a., Agenzia Generale di Foggia – 

Piazza Caduti sul Lavoro, 7, scaduta il 30/06/2017, è stata prorogata al 31/10/2017; 

- che, scaduto detto termine, al fine di evitare il fermo di tutti i veicoli consortili, nelle more 

dell'espletamento di una nuova procedura di gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi, è stato 

necessario chiedere alla Unipol Assicurazioni S.p.a. di Foggia un'ulteriore proroga, che è stata 

concessa fino al 31.01.2018; 

- che, data la complessità della materia e la tipicità delle coperture richieste, la gara d'appalto è 

stata effettuata avvalendosi del supporto tecnico professionale della ditta “ASSIGEM S.r.l.”, con 

sede in Manfredonia alla via Calle del Porto – Torre B snc, in qualità di broker incaricato ai sensi 

del D.lgs. 07/09/2005, n. 209, alla quale il Consorzio ha affidato con propria determinazione n. 52 

del 10/04/2017, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 592 del 

30/05/2017, il servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa; 

- che la predetta Società di brokeraggio ha trasmesso con nota datata 19/09/2017, acquisita al prot. 

consortile n. 16983 del 21/09/2017, la documentazione necessaria, ai fini dell'espletamento della 

gara di rilievo comunitario, per l'affidamento della copertura assicurativa in oggetto; 

- che, con determinazione presidenziale n. 155 del 27.09.2017, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell'Ente con deliberazione n. 713 del 19.10.2017, è stata autorizzata l'indizione 

della gara di appalto per l'affidamento del “Servizio per copertura assicurativa RCA e rischi diversi 

veicoli consortili”, per il periodo di tre anni dalla sottoscrizione della polizza, con possibilità di 

recesso anticipato ad ogni annualità, tenendo a base d'asta il premio annuo finito di € 130.000,00 e 

quindi il valore complessivo, per l'intero periodo contrattuale di € 390.000,00, imposte e tasse 

comprese, previo espletamento di  apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 

50/2016, adottando il criterio previsto dall'art. 95,  comma 4,  lett. b) del medesimo D.lgs., con 

procedura di rilevanza comunitaria; 

- che, con la determinazione sopra citata si è provveduto anche ad approvare i documenti di gara 

predisposti dal broker, che si sostanziano in:  

- schema disciplinare di gara; 

- capitolato polizza; 

- fac-simili domande di partecipazione, di offerta e di autocertificazione; 

- modulo per la specifica di offerta; 

Considerato che, entro la data del 24.11.2017, fissata come termine ultimo per l'invio delle offerte, 

hanno fatto pervenire il plico contenente la documentazione richiesta n. 3 operatori economici, 

giusta verbale del 27.11.2017 redatto dal Settore Segreteria OOAA. della Direzione Generale; 

 



Visto il verbale della gara rep. n. 13678 del 27.11.2017, esperita in pari data, nel quale è riportato il 

nominativo dell'operatore a cui si è proposto di aggiudicare il “Servizio per copertura assicurativa 

RCA e rischi diversi veicoli consortili”, come di seguito specificato nel dettaglio: Società Cattolica 

di Assicurazione – Soc. Coop., Lungadige Cangrande, 16 – 37126 Verona, con il premio annuo 

finito lordo (imposte e tasse comprese) di € 96.918,54, per il periodo di tre anni dalla sottoscrizione 

della polizza; 

Ritenuto di dover: 

- approvare i risultati della gara esperita il 27.11.2017 e di aggiudicare il servizio di cui trattasi alla 

Società' Cattolica di Assicurazione – Soc. Coop., Lungadige Cangrande, 16 – 37126 Verona; 

- subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in possesso 

della ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione dell'imminenza del 

termine di scadenza del rapporto intrattenuto con la Unipol Assicurazioni S.p.a. di Foggia;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare i risultati della gara esperita il 27.11.2017 e di aggiudicare il “Servizio per copertura 

assicurativa RCA e rischi diversi veicoli consortili” alla Società Cattolica di  Assicurazione – 

Soc. Coop., Lungadige Cangrande, 16 – 37126 Verona, con il premio annuo finito lordo (imposte 

e tasse comprese) di € 96.918,54, per il periodo di tre anni dalla sottoscrizione della polizza; 

 di subordinare l'efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva dei requisiti in 

possesso della ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione dell'imminenza del 

termine di scadenza del rapporto intrattenuto con la Unipol Assicurazioni S.p.a. di Foggia; 

 di impegnarsi fin d’ora ad iscrivere la spesa rinveniente dagli esiti di gara nelle scritture contabili 

delle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, adottata in via d'urgenza per  i motivi sopra evidenziati, sarà sottoposta 

a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/12/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


